
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.182 del 25/05/2023

1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 182 del 25/05/2023

OGGETTO: Centri Estivi 2023 in favore dei ragazzi frequentanti la Scuola Secondaria di Primo Grado -
Approvazione progetto e contributo economico in favore dell’Associazione Operazione Uomo Il Mandala
ODV di Forte dei Marmi

L'anno duemilaventitré addì venticinque del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala delle adunanze Comunale di
Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.182 del 25/05/2023

2 di 6

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 17.03.2023 con la quale vengono approvate le linee di
indirizzo e le tariffe per l’organizzazione dei Centri Estivi Forte Campus 2023, relativamente ai bambini
appartenenti alla fascia di età della Scuola dell’Infanzia e delle Scuole Primarie;

CONSIDERATO che il Comune di Forte dei Marmi ha attivato da diversi anni, durante il periodo estivo, il servizio di
attività educative, ricreative e balneari (Centri Estivi) non solo per bambini della fascia di età ricompresa nella
scuola infanzia e nella scuola primaria ma anche per gli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di Primo Grado;

VISTO che l’Amministrazione Comunale intende attivare per i mesi di luglio e agosto 2023 un servizio di attività
ricreative ed educative rivolto anche ai ragazzi frequentanti la scuola secondaria di primo grado prevedendo un
contributo massimo per la realizzazione di un progetto pari ad Euro 29.300,00;

VISTO il progetto all. A presentato dall’Associazione Operazione Uomo ODV Il Mandala di Forte dei Marmi
denominato “ Forte Campus - 2023” ;

CHE la proposta progettuale, rivolta ai ragazzi frequantanti la Scuola Secondaria di primo Grado è strutturata per
rispondere alle esigenze specifiche dei pre-adolescenti con una vasta proposta di attività a carattere ludico
educativo e sportivo;

PRESO ATTO che il progetto presenta un’articolazione che risponde e soddisfa gli obiettivi richiesti
dall’Amministrazione Comunale in termini di organizzazione delle attività proposte per i ragazzi;

CHE il progetto sarà articolato dal lunedì al venerdì compreso con inizio il 03.07.2023 e fino al 31.08.2023 con
orario dalle ore 8,30 alle ore 16,30;

CHE al Progetto Forte Campus 2023 è prevista l’ammissione di frequentanti nei seguenti numeri massimi:
- LUGLIO : Numeri ammessi 28
- AGOSTO : Numeri ammessi 28

DI DARE ATTO CHE:
- l’inserimento dei ragazzi al centro estivo avverrà secondo i seguenti criteri di priorità :
1) bambini residenti ed equiparati dei quali entrambi i genitori (o l’unico genitore in caso di nucleo
monoparentale) svolgano attività lavorativa;
2) bambini residenti ed equiparati per i quali un solo genitore svolga attività lavorativa;
3) bambini residenti dei quali entrambi i genitori non svolgano attività lavorativa;
4) bambini non residenti dei quali almeno un genitore è residente nel comune di Forte dei Marmi;
5) bambini non residenti prioritari (di cui almeno un genitore o l’unico genitore in caso di nucleo monoparentale)
svolga attività lavorativa nel comune di Forte dei Marmi;
6) bambini non residenti;

- all’interno delle suddette casistiche l’inserimento avverrà in base all’ordine di presentazione della domanda;
- tutti i richiedenti, frequentanti l’Istituto Comprensivo, per accedere al servizio dovranno dichiarare di essere in
regola con i pagamenti dei centri estivi relativi agli anni precedenti e di essere in regola anche con il pagamento
dei servizi scolastici a domanda individuale;
- che in caso contrario dovranno dichiarare di impegnarsi a regolarizzare quanto dovuto entro il termine stabilito
per il versamento della retta relativa al periodo di frequenza al progetto Forte Campus 2023 dimostrando in tale
modo l’avvenuto pagamento;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.182 del 25/05/2023

3 di 6

- ogni eventuale rinuncia dovrà essere comunicata per iscritto almeno 5 giorni prima dell’inizio del turno
prescelto e per l’eventuale rimborso sono previsti i seguenti criteri:
a) se per il ragazzo ammesso viene comunicato il ritiro dal servizio entro i primi 10 giorni del periodo difrequenza
si ha diritto al rimborso del 50% della somma pagata;
b) se per il ragazzo ammesso viene comunicata la rinuncia al servizio dopo il 10° giorno di frequenzasi perde il
diritto al rimborso della somma versata.

DI STABILIRE l’accesso con priorità assoluta al Forte Campus-Teenager, a chi è in possesso della certificazione
ex L.104/92 e ss.mm.ii, per i quali sarà previsto apposito personale in rapporto 1:1 con spese a carico
dell’Assessorato ai Servizi Sociali ;

DI STABILIRE le seguenti tariffe mensili:
- Ragazzi residenti EURO 220,00 ( in caso di fratelli, riduzione del 50% della relativa tariffa mensile per ogni figlio
successivo al primo );
- Ragazzi non residenti EURO 330,00 ;

DI DARE ATTO che per i minori residenti con almeno un genitore residente e/o coloro che hanno avuto la
residenza continuativa nel territorio comunale per almeno 5 anni (residenti storici) dichiarando il valore ISEE, con
una Attestazione in corso di validità, sono previste le seguenti esenzioni/riduzioni:
- ESENZIONE TOTALE per chi sia in possesso di certificazione ISEE inferiore e non uguale ad € 10.000,00 ;
- RIDUZIONE DEL 50% per chi sia in possesso di certificazione ISEE uguale ad € 10.000,00 o inferiore e non uguale
ad € 11.600,00;
- RIDUZIONE DEL 30% per chi sia in possesso di certificazione ISEE uguale ad € 11.600,00 o inferiore e non uguale
ad € 13.700,00;

I MINORI UCRAINI domiciliati nel territorio di Forte dei Marmi con stato di rifugiato sono parificati ai residenti per
l’applicazione delle tariffe e usufruiscono delle agevolazioni di cui sopra dietro presentazione dell’attestazione
ISEE in corso di validità o previa relazione del Servizio Sociale

RITENUTO altresì opportuno prevedere che il pagamento della quota dovuta da parte degli utenti, sia anticipata
almeno 5 giorni prima dell’inizio di ciascun turno scelto;

CONSIDERATO che il Centro di aggregazione giovanile Associazione Volontariato Operazione Uomo Il Mandala di
Forte dei Marmi, è un’associazione fortemente radicata sul territorio comunale, che da diversi anni collabora con
il Comune per i servizi di animazione per bambini, recupero scolastico e attività ricreative per preadolescenti nel
periodo estivo;

RITENUTO di sostenere tale iniziativa, coerente con le finalità istituzionali dell’Ente a fronte di una spesa pari ad
Euro 29.300,00 comprensiva di tutte le spese per la realizzazione del progetto;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal vigente regolamento per la concessione dei contributi approvato
con delibera di C.C. n. 61/2013;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

ACCERTATA la competenza a procedere ex art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.182 del 25/05/2023

4 di 6

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 47 del 04/07/2013 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI i parere espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) DI APPROVARE, stante quanto riportato in premessa, il progetto, all.A, presentato dall’Associazione
Operazione Uomo ODV Il Mandala denominato Forte Campus 2023 relativo all’organizzazione del Progetto
Estivo per ragazzi frequentanti la Scuola Secondaria di primo Grado a fronte di un contributo pari ad Euro
29.300,00 comprensivo di tutte le spese per la realizzazione di tutte le articolazioni progettuali ;

2) CHE il progetto sarà articolato dal lunedì al venerdì compreso con inizio il 03.07.2023 e fino al 31.08.2023 con
orario dalle ore 8,30 alle ore 16,30;

3) CHE al Progetto Forte Campus - Teenager è prevista l’ammissione di frequentanti nei seguenti numeri
massimi:
- LUGLIO : Numeri ammessi 28
- AGOSTO : Numeri ammessi 28

4) DI DARE ATTO CHE:
- l’inserimento dei ragazzi al centro estivo avverrà secondo i seguenti criteri di priorità :
1) bambini residenti ed equiparati dei quali entrambi i genitori (o l’unico genitore in caso di nucleo
monoparentale) svolgano attività lavorativa;
2) bambini residenti ed equiparati per i quali un solo genitore svolga attività lavorativa;
3) bambini residenti dei quali entrambi i genitori non svolgano attività lavorativa;
4) bambini non residenti dei quali almeno un genitore è residente nel comune di Forte dei Marmi;
5) bambini non residenti prioritari (di cui almeno un genitore o l’unico genitore in caso di nucleo monoparentale)
svolga attività lavorativa nel comune di Forte dei Marmi;
6) bambini non residenti;

- all’interno delle suddette casistiche l’inserimento avverrà in base all’ordine di presentazione della domanda;
- tutti i richiedenti, frequentanti l’Istituto Comprensivo, per accedere al servizio dovranno dichiarare di essere in
regola con i pagamenti dei centri estivi relativi agli anni precedenti e di essere in regola anche con il pagamento
dei servizi scolastici a domanda individuale;
- che in caso contrario dovranno dichiarare di impegnarsi a regolarizzare quanto dovuto entro il termine stabilito
per il versamento della retta relativa al periodo di frequenza al progetto Forte Campus 2023 dimostrando in tale
modo l’avvenuto pagamento;
- ogni eventuale rinuncia dovrà essere comunicata per iscritto almeno 5 giorni prima dell’inizio del turno
prescelto e per l’eventuale rimborso sono previsti i seguenti criteri:
a) se per il ragazzo ammesso viene comunicato il ritiro dal servizio entro i primi 10 giorni del periodo difrequenza
si ha diritto al rimborso del 50% della somma pagata;
b) se per il ragazzo ammesso viene comunicata la rinuncia al servizio dopo il 10° giorno di frequenzasi perde il
diritto al rimborso della somma versata.

5) DI STABILIRE l’accesso con priorità assoluta al Forte Campus-Teenager, a chi è in possesso della certificazione
ex L.104/92 e ss.mm.ii, per i quali sarà previsto apposito personale in rapporto 1:1 con spese a carico
dell’Assessorato ai Servizi Sociali;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.182 del 25/05/2023

5 di 6

6) DI STABILIRE altresì le seguenti tariffe mensili:
- Ragazzi residenti EURO 220,00 ( in caso di fratelli, riduzione del 50% della relativa tariffa mensile per ogni figlio
successivo al primo );
- Ragazzi non residenti EURO 330,00 ;

7) DI DARE ATTO che per i minori residenti con almeno un genitore residente e/o coloro che hanno avuto la
residenza continuativa nel territorio comunale per almeno 5 anni (residenti storici) dichiarando il valore ISEE, con
una Attestazione in corso di validità, sono previste le seguenti esenzioni/riduzioni:
- ESENZIONE TOTALE per chi sia in possesso di certificazione ISEE inferiore e non uguale ad € 10.000,00 ;
- RIDUZIONE DEL 50% per chi sia in possesso di certificazione ISEE uguale ad € 10.000,00 o inferiore e non uguale
ad € 11.600,00;
- RIDUZIONE DEL 30% per chi sia in possesso di certificazione ISEE uguale ad € 11.600,00 o inferiore e non uguale
ad € 13.700,00;

I MINORI UCRAINI domiciliati nel territorio di Forte dei Marmi con stato di rifugiato sono parificati ai residenti per
l’applicazione delle tariffe e usufruiscono delle agevolazioni di cui sopra dietro presentazione dell’attestazione
ISEE in corso di validità o previa relazione del Servizio Sociale;

8) RITENUTO altresì opportuno prevedere che il pagamento della quota dovuta da parte degli utenti, sia
anticipata almeno 5 giorni prima dell’inizio di ciascun turno scelto;

9) DI INCARICARE il Dirigente del Settore Finanziario ed alla Persona di tutti gli adempimenti necessari per dare
attuazione al presente atto ivi incluso l’impegno di spesa per Euro 29.300,00 al capitolo 828000 “Contributi
Associazioni per Progetti” del Bilancio corrente;

10) DI DARE ATTO che saranno a carico del Comune di Forte dei Marmi la raccolta delle iscrizioni, e la gestione del
pagamento delle quote;

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.182 del 25/05/2023

6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


